
                      DIREZIONE TECNOLOGIE DIGITALIZZAZIONE E SMART CITY

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-126.0.0.-172

L'anno 2022 il giorno 03 del mese di Novembre il sottoscritto Viglienzoni Alfredo in qualita' 
di  dirigente  di  Direzione  Tecnologie  Digitalizzazione  E  Smart  City,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   Nomina  della  commissione  incaricata  della  valutazione  delle  offerte 
relativamente alla procedura negoziata svolta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. 
Lgs. n. 50/2016, per l’acquisizione di servizi di manutenzione evolutiva e adeguativa per la 
piattaforma dei pagamenti (MIP - modulo incassi e pagamenti e punto unico di emissione) 
del Comune di Genova - (CIG N. 9433300D69).

Adottata il 03/11/2022
Esecutiva dal 03/11/2022

03/11/2022 VIGLIENZONI ALFREDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE TECNOLOGIE DIGITALIZZAZIONE E SMART CITY

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-126.0.0.-172

OGGETTO Nomina della commissione incaricata della valutazione delle offerte relativamente alla 
procedura negoziata svolta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, per 
l’acquisizione di servizi di manutenzione evolutiva e adeguativa per la piattaforma dei pagamenti 
(MIP - modulo incassi e pagamenti e punto unico di emissione) del Comune di Genova - (CIG N. 
9433300D69).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2022-126.9 n.65 del 06.10.2022, esecutiva ai sensi di leg-
ge, il Settore Programmazione e Realizzazione della Direzione Tecnologie Digitalizzazione e Smart 
City ha stabilito di procedere all’ esperimento di procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2, 
lett. b) del D. Lgs. 50/2016 per l’acquisizione di servizi di manutenzione evolutiva e adeguativa per 
la piattaforma dei pagamenti (MIP - modulo incassi e pagamenti e punto unico di emissione) del 
Comune di Genova - (CIG N. 9433300D69); 

- che il criterio di aggiudicazione della predetta gara è quello dell’offerta economicamente più van-
taggiosa determinata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3, 
D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Considerato:

- che, al momento dell’adozione del presente provvedimento, è scaduto il termine per la presenta-
zione delle offerte relativamente alla procedura in oggetto e che, conseguentemente, si può procede-
re, ai sensi dell’art. 77 del Codice, alla nomina della Commissione incaricata della valutazione delle 
offerte;

- che l’art. 216, comma 12, del Codice precisa che, fino all’adozione della disciplina in materia di 
iscrizione all’Albo, la Commissione continua ad essere nominata dall’organo della stazione appal-
tante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di com-
petenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 23/02/2017, successivamente modificata 
con delibera di Giunta n. 216 dell’8 ottobre 2020, sono stati approvati i “Criteri per la nomina dei 
componenti interni delle commissioni giudicatrici nelle procedure gestite dal Comune di Genova 
per l’aggiudicazione di contratti pubblici, nelle more dell’istituzione dell’albo nazionale di cui al-
l’art. 78 del d.lgs. 50/2016”, da applicarsi alle procedure di gara indette, con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, successivamente alla data di esecutività del citato provvedimento;

-  che, in ottemperanza a tale disciplina, la Direzione Tecnologie Digitalizzazione e Smart City ha 
provveduto con propria  Determinazione Dirigenziale n. 126/22 del 12 aprile 2017 e successive 
modificazioni, alla costituzione degli  elenchi del personale della Direzione, dai quali attingere, 
mediante sorteggio con strumenti informatici alla presenza di due testimoni, per l’individuazione 
dei componenti delle commissioni giudicatrici diversi dal presidente, di cui all’art. 77 del D. Lgs. 
50/2016, da nominarsi nell’ambito delle procedure di affidamento di forniture di beni e servizi di 
competenza della Direzione medesima, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economica-
mente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

 
Rilevato che:

- per quanto stabilito al succitato art. 77 comma 7 del D. Lgs. 50/2016, la nomina dei Commissari 
e la costituzione della Commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la 
presentazione delle offerte;

- nella procedura di cui trattasi, il termine ultimo per la presentazione delle offerte è scaduto alle 
ore 18:00 del giorno 28.10.2022; 

-   che i componenti di Commissione devono avere competenze adeguate in relazione alla procedura 
d’appalto e che, ai sensi del comma 4 dell’art.77 del codice, non devono aver svolto né possono 
svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente alla medesima;

Visto il verbale di sorteggio dei due Commissari, diversi dal Presidente, conservato agli atti della 
Direzione Tecnologie Digitalizzazione e Smart City e le relative dichiarazioni che i  componenti 
hanno reso in materia di incompatibilità/conflitto di interessi ed in particolare hanno sottoscritto, ai 
sensi del comma 9 dell’art.77, specifica attestazione in merito all’inesistenza delle cause di incom-
patibilità e di astensione dopo aver preso visione dell’elenco dei concorrenti;  

Ritenuto:

- di nominare, quale Presidente della Commissione giudicatrice per la presente procedura di gara, il 
Dirigente del Settore Bilanci della Direzione Servizi Finanziari, Dott.ssa Stefania Villa, in conside-
razione delle sue competenze e del suo curriculum in coerenza con quanto indicato nella predetta 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 216/2020, e negli atti di gara;
- che, pertanto, la Commissione sia così composta:
- Dott.ssa Stefania Villa - Dirigente in qualità di Presidente;
- Dott.ssa Vittoria Balbo - Funz. Sistemi Informativi in qualità di componente;
- Dott. Federico Rottura - Funz. Sistemi Informativi in qualità di componente

- di attribuire le funzioni di segretario, con funzioni di verbalizzazione delle operazioni compiute 
dalla Commissione, alla Sig.ra Anna Caprile o alla Sig.ra Monica Missi entrambe in servizio presso 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



la Direzione Tecnologie Digitalizzazione e Smart City, o loro sostituto, che ha reso la dichiarazione 
di cui all’art. 77 comma 6 del codice;

Visti:
- il D. Lgs. n.267/2000;
- il Decreto Legislativo n. 50/2016 (codice);
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;
- gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;

DETERMINA

1)di nominare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 77 del codice, e nel rispetto 
dei  criteri  indicati  nella  con  modificata  con  delibera  di  Giunta  n.  216  dell’8  ottobre  2020,  la 
Commissione incaricata della valutazione delle offerte presentate in merito alla procedura negoziata 
ad inviti sul MePA di CONSIP SpA, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/201) per 
l’acquisizione di servizi di manutenzione evolutiva e adeguativa per la piattaforma dei pagamenti 
(MIP - modulo incassi e pagamenti e punto unico di emissione) del Comune di Genova;

2) di stabilire che la Commissione di esperti sia così composta:
- Dott. ssa Stefania Villa – Dirigente – in qualità di presidente
- Dott.ssa Vittoria Balbo - Funz. Sistemi Informativi in qualità di componente;
- Dott. Federico Rottura – Funz. Sistemi Informativi in qualità di componente;

3) di dare atto che la Commissione di cui al punto precedente è nominata in conformità al disposto 
di cui al comma 12 del predetto art. 216, e che i commissari nominati, al momento dell’accettazione 
dell’incarico hanno, ai sensi del comma 9 del medesimo art. 77, fornito specifica attestazione in me-
rito all’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione previste dalla vigente normativa;

4) di attribuire le funzioni di segretario, con funzioni di verbalizzazione delle operazioni compiute 
dalla Commissione, alla Sig.ra Anna Caprile o alla Sig.ra Monica Missi, entrambe in servizio presso 
la Direzione Tecnologie Digitalizzazione e Smart City, o loro sostituto, che ha reso la dichiarazione 
di cui al più volte citato art. 77 comma 6 del codice;

5) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali; 

6) di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del codi-
ce e dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990.

Il Direttore 
Dott. Alfredo Viglienzoni

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


